
















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 11

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 23
[...]
去喷洒消毒配比用水）为 25.92t/a。医疗废水经医疗废水处理设备（使用二氧化



36

氯消毒片消毒）预处理后通过市政管网接管至城北污水处理厂处理，尾水排入金

川河，最终汇入长江。

C.宠物笼清洁废水

本项目宠物笼数量为 24个，宠物笼内使用一段时间会有宠物粪便及尿液，

需定期清洗，根据建设单位提供的资料，宠物笼每天打扫，约半个月清洁一次，

然后使用消毒水擦洗消毒，合计 24次/年，清洗用水约 50L/个·次，则宠物笼清洗

用水量为 28.8t/a，排水系数按 80%算，则宠物笼清洁废水量为 23.04t/a。宠物笼

清洁废水通过市政管网接管至城北污水处理厂处理，尾水排入金川河，最终汇入

长江。

D.地面清洁废水

宠物医院每天需进行清洁一次，清洁用水约为 0.5L/m2·次，清洁面积约

110m2，清洁天数为 360天，则地面清洁用水量为 19.8t/a，产污系数按 80%计算，

则地面清洁废水产生量为 15.84t/a。地面清洁废水通过市政管网接管至城北污水

处理厂处理，尾水排入金川河，最终汇入长江。

医疗器械等经清水清洗后使用消毒锅高温高压灭菌，消毒频次为一周两次，

使用电加热，高温 121℃，高压 103kpa，水蒸气消耗完及时补充，无废水外排，

根据建设单位提供资料，消毒补充用水量约为 0.3t/a。

废水污染源强核算结果及相关参数一览见表 4-3。

表 4-3 本项目水污染物排放情况表

污

染

源

污染

物

名称

污染物产生量 治

理

措

施

污染物接管量 污染物排放量 排

放

去

向

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

浓度

（mg/L
）

排放量

（t/a）

生

活

污

水
83.
2
t/a

COD 350 0.029

/

350 0.029 50 0.004 接

管

城

北

污

水

处

理

厂

，

SS 250 0.021 250 0.021 10 0.0008

NH3-N 45 0.004 30 0.002 5 0.0004

TP 4 0.0003 4 0.0003 0.5 0.00004

TN 70 0.006 35 0.003 15 0.001

医

疗

废

COD 250 0.006 医

疗

废

250 0.006 50 0.001

SS 80 0.002 80 0.002 10 0.0003

NH3-N 30 0.0008 30 0.0008 5 0.0001



37

尾

水

排

入

金

川

河

，

最

终

汇

入

长

江

水
25.
92
t/a

水

处

理

设

备

TP 4 0.0001 4 0.0001 0.5 0.00001

TN 30 0.0008 30 0.0008 15 0.0004
粪大

肠菌

群数

5×105
MPN/L

1.30×1010
MPN/a

5000
MPN/L

1.30×108
MPN/a

1000
MPN/L

2.59×107
MPN/a

总余

氯
/ / 2-8 0.00005-

0.0002 0.5 0.00001

宠

物

笼

清

洁

废

水
23.
04t/
a

COD 250 0.006

/

250 0.006 50 0.001

SS 80 0.002 80 0.002 10 0.0002

NH3-N 30 0.0007 30 0.0007 5 0.0001

TP 4 0.00009 4 0.00009 0.5 0.00001

TN 30 0.0007 30 0.0007 15 0.0003

粪大

肠菌

群数

5×105
MPN/L

1.15×1010
MPN/a

5000
MPN/L

1.15×108
MPN/a

1000
MPN/L

2.30×107
MPN/a

地

面

清

洁

废

水
15.
84t/
a

COD 250 0.004

/

250 0.004 50 0.0008

SS 80 0.001 80 0.001 10 0.0002

综

合

废

水
148
t/a

COD 306.216 0.045

/

306.216 0.045 50 0.0074

SS 175.568 0.026 175.568 0.026 10 0.0015

NH3-N 35.222 0.005 26.789 0.004 5 0.0007

TP 3.572 0.0005 3.572 0.0005 0.5 0.0001

TN 49.276 0.007 29.600 0.004 15 0.0022
粪大

肠菌

群数

1.65×105
MPN/L

2.45×1010
MPN/a

1654.054
MPN/L

2.45×108
MPN/a

1000
MPN/L

1.48×108
MPN/a

总余

氯
/ / 0.350-1.4

01
0.00005-
0.0002 0.5 0.00007

2.2、废水类别、污染物及污染治理设施信息

本项目地表水环境影响评价主要对医疗废水处理设备和城北污水处理厂进

行有效性评价，具体评价分析如下。

2.2.1、废水对地表水环境的影响分析和措施

本项目综合废水量为 148t/a，项目污水管网分流收集，医疗废水经收集进入



38

医疗废水处理设备进行预处理，汇同生活污水、宠物笼清洁废水、地面清洁废水

接管市政管网进入城北污水处理厂处理，处理后的尾水排入金川河，最终汇入长

江。

2.2.2、废水处理方案的可行性

①医疗废水处理措施

废水消毒是医院废水处理的最主要工艺过程，其目的是杀灭废水中的各种致

病菌。本项目医疗废水采取消毒（加二氧化氯消毒片）处理，二氧化氯消毒属于

《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ120-2020）中的可行技术。

图 4-1 医疗废水处理设备工艺流程图

二氧化氯消毒原理：二氧化氯对细胞壁有较好的吸附和透过性能，二氧化氯

与微生物接触释放出新生态的氧及次氯酸分子而产生强大的杀菌消毒作用，这种

强氧化作用主要表现对负电子或供电子的原子或基团进行攻击，强行掠夺电子使

微生物中的氨基酸氧化分解，抑制其生长并将其杀灭，从而达到消毒灭菌的目的。

在杀菌过程中蛋白质变性，对高等动物细胞基本上无影响，无氯的刺激性气味。

一般情况下，二氧化氯不和烷类生成氯化烷，与绝大多数脂肪族和芳香族的烃反

应，不产生致癌的有机物三氯甲烷，其残留物为水、微量氯化钠和二氧化碳等无

毒物质。二氧化氯对地表水中大肠杆菌杀灭效果比氯高 5倍以上。

本项目建设完成后，医疗废水处理设备采用投加二氧化氯消毒片消毒的方

式，投加的消毒剂在废水处理设备内缓释，根据设备厂家提供参数及参考医院医

疗废水消毒每吨水投加 20~50g二氧化氯消毒片，本项目每吨水投加 40g二氧化

氯消毒片。

为了保证项目废水能够有效杀毒，本项目投药采取一周一次的方式，本项目

建成后医疗废水产生量约为 0.072t/d，排放时间约 13.5h/d，医疗废水处理设备有



39

效容积约 30L，则医疗废水停留时间约为 5.63h，可满足《医院污水处理工程技

术规范》（HJ2029-2013），“非传染病医院污水接触消毒时间不宜小于 1.0h”

的要求。医疗废水处理设备采用加盖封闭等措施，医疗废水采用二氧化氯消毒处

理后达标接管。

根据相关研究文献，氯型消毒剂对粪大肠菌群数的去除率大于 99%，本次对

粪大肠菌群数的去除率以 99%计（参考文献《强力消毒剂杀菌率及有效氯含量变

化的分析》，中国热带医学，2003年第 3卷第 2期）。预处理后医疗废水达接管

标准后经市政污水管网接管至城北污水处理厂集中处理。

工程实例

表 4-4 工程实例项目类比情况一览表

项目名称
环评批

复

建设单

位
建设规模

废水

处理

设施

监测结果

一加（南京）

宠物医疗有

限公司应天

大街分公司

改建项目

宁环

（建）建

〔2023〕
10号

一加（南

京）宠物

医疗有

限公司

年接待宠物 2150例（宠

物疾病预防 1000例/年，

诊疗 500例/年，寄养 50
例/年，动物胸腔、腹腔

手术 600例/年）

医疗

废水：

含氯

消毒

片

2023年 11月 28日
-29日，污水处理

设备排放口粪大

肠菌群数浓度为

10～2300个/L
因此，医疗废水经医疗废水处理设备（使用二氧化氯消毒片消毒）处理有效。

②依托污水处理厂可行性

城北污水处理厂位于南京市鼓楼区金川河近入江口处西侧，宝塔桥西街南

侧，其服务范围分为两片，一片为南起北京西路，东至黑墨营何家村，北到幕府

山，西达外秦淮河及长江；另一片为玄武湖以北，中央门以东、新庄、锁金村、

岗子村、樱驼村部分地区、林业大学及太平门以北、紫金山以西等地区，总服务

面积约 54km2。服务范围内排水系统采取雨、污分流制排水体制，污水经污水管

网系统进入城北污水处理厂，尾水达标后排入金川河，最终汇入长江。

A.水量接管可行

城北污水处理厂设计废水处理规模为 30万 m3/d，目前污水处理厂尚余 13.66

万 m3/d。本项目废水约为 0.411m3/d，占污水处理厂剩余处理能力的 0.00003%，

在城北污水处理厂的处理容量范围之内，对城北污水处理厂冲击负荷很小。

B.水质接管可行



40

城北污水处理厂废水处理工艺流程见图 4-2。

图 4-2 城北污水处理厂工艺流程图

Unitank工艺高效沉淀池是一个被间隔分成数格单元的矩形反应池，池体之

间水力连通，每池都设有曝气系统，外侧的两池设有出水堰及剩余污泥排放口，

它们交替作为曝气池和沉淀池。污水可以进入任意一个池中，采用连续进水，周

期交替运行。通过调整系统的运行，可以实现处理过程的时间及空间控制，形成

好氧，厌氧或缺氧条件，以完成高效去除污水中的有机物和脱氮除磷的处理目标。

BAF曝气生物滤池（含反硝化滤池）按水流方向分上向流和下向流，下向流

生物曝气滤池在进水的同时，采用水气逆向的工艺路线，使介质表面形成生物膜，

污水流过滤床时，污染物首先被过滤和吸附，作为“倍加清”专性降解菌的营养

基质，加速降解菌形成生物膜，生物膜又进一步“俘获”基质，将其同化、代谢、

降解。所以生物滤池可以在降解有机物的同时，具有生物絮凝和吸附过滤的作用。

而且由于生物膜附着在滤料上，活性很高，生物膜不受泥龄限制，对于污染物的

降解十分有利，有去除 SS、COD、BOD、硝化、脱氮、除磷、去除 AOX（有害

物质）的作用。

纤维转盘滤池是一种用于水处理系统的有效过滤器，主要用于清除有害悬浮

物，改善水质。工作原理是将待处理的水送入滤池，压力将水均匀分散到每个滤

布上，小于滤布纤维密度的悬浮物被扣留，稍大的悬浮物穿过滤布随水流出滤池。

本项目建设完成后，本项目综合废水接管至城北污水处理厂，废水水质简单，

能够满足城北污水处理厂接管标准，经“Unitank工艺高效沉淀池+BAF曝气生物

滤池（含反硝化滤池）+纤维转盘滤池”工艺处理后，尾水可达《城镇污水处理



41

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后排入金川河，最终

汇入长江。

本项目废水经城北污水处理厂处理后达标排放，对周围水体环境影响较小。

C.管网配套

本项目位于 ，属于城北污水处理

厂污水管网覆盖范围内，目前，项目所在地区域管网已铺设到位，具备接管条件。

综上所述，本项目废水排入城北污水处理厂处理是可行的，经城北污水处理

厂处理后排放对周围水体环境影响较小。

2.3、废水排放情况分析

本项目生活污水、宠物笼清洁废水、地面清洁废水汇同经医疗废水处理设备

预处理的医疗废水接管至城北污水处理厂处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》一级 A标准后排入金川河，最终汇入长江。

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-5。

表 4-5 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
a

污染物种

类 b
排放去向

c
排放

规律 d

污染治理设施

排

放

口

编

号 f

排放

口设

施是

否符

合要

求 g

排

放

口

类

型

污

染

治

理

设

施

编

号

污染

治理

设施

名称 e

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

COD、SS、
NH3-N、
TP、TN

经市政管

网进入城

北污水处

理厂，尾

水排入金

川河，最

终汇入长

江

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/ / /

DW
-01

是

否

一

般

排

放

口

2 医疗

废水

COD、SS、
NH3-N、
TP、TN、
粪大肠菌

群数、总余

氯

TW
001

医疗

废水

处理

设备

二氧

化氯

消毒

3

宠物

笼清

洁废

水

COD、SS、
NH3-N、
TP、TN、
粪大肠菌

群数

/ / /



42

4
地面

清洁

废水

COD、SS / / /

本项目废水间接排放口基本情况见表 4-6。

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW-01 0.015

城

北

污

水

处

理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

/

南

京

水

务

集

团

有

限

公

司

COD 50

SS 10

NH3-N 5（8）*

TP 0.5

TN 15
粪大

肠菌

群数

1000